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Abstract

This diploma thesis presents an exten-
sive statistical analysis of all fusion neu-
tron and photo-neutron measurements
performed during a long operational pe-
riod of the COMPASS tokamak. Mea-
sured data reveal main trends and cor-
relations of neutron and photo-neutron
yield with the various tokamak technical
parameters and plasma behaviour. The
results contribute to the fusion power re-
search area and to the problematics of
runaway electrons in the tokamak plasma
as well.
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Abstrakt

Tato diplomová práce prezentuje rozsáh-
lou statistickou analýzu fúzních neutronů
a foto-neutronů ze všech měření prove-
dených za dlouhou provozní dobu toka-
maku COMPASS. Naměřená data odha-
lují hlavní trendy a korelace neutronových
a foto-neutronových výtěžků s různými
technickými parametry tokamaku a s cho-
váním plazmatu. Výsledky přispívají do
oblasti výzkumu fúzního výkonu stejně
jako k problematice ubíhajících elektronů
v tokamakovém plazmatu.

Klíčová slova: neutron, foto-neutron,
neutron/γ diskriminace, stínění,
absorbovaná dávka záření, ubíhající
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Introduction

Research in the area of thermonuclear fusion is gaining in importance with
each passing year. With the completion of the forthcoming thermonuclear
reactor ITER in France, thermonuclear fusion is enjoying increasing interest
in media. In a few decades the energy from thermonuclear reactors should
help significantly with the problems connected with the global warming phe-
nomenon and closing coal and even fission nuclear power plants, although
there is yet no way, how to replace them effectively given the still growing
world energy consumption.

With increasing size and with higher power of the auxiliary plasma heating
of the new tokamaks like ITER, COMPASS-U, the fusion power mediated
by fusion neutrons rapidly increases. Thus neutron diagnostics is gaining in
importance. At the ITER tokamak, an extensive neutron diagnostic set will
be installed for the monitoring of the fusion power.

Existing neutron diagnostics on the tokamaks consists of a few types of
detectors like proportional counters, fission chambers, activation foils. Es-
pecially the scintillation detectors are very often an important part of a
neutron diagnostics at the tokamaks. Neutron detectors on small devices are
often operated outside the single event counting regime and give only relative
information on the neutron fluxes.

At the COMPASS tokamak, a neutron diagnostics consists of the scintilla-
tion detector EJ410 operated in a specific current regime with high impedance,
two 3He neutron counters and a pair of scintillation detectors NuDET used
for specific measurements. All detectors have a temporal resolution.

This diploma thesis is divided into two parts. In the first part, we will
present a statistical analysis of all fusion neutron signals from all neutron
detectors during the whole tokamak COMPASS standard operational period
(2013-2020). The tokamak COMPASS started its operation a few years
earlier, but a neutron diagnostics started to measure first signals in 2013.
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Introduction ......................................
In this analysis, we will reveal the main trends in the data and present the
most significant correlations of fusion neutron yield with tokamak technical
parameters and plasma behaviour. There is also demonstrated a very specific
measurement of the neutron attenuation coefficient of the main shielding wall
around the COMPASS tokamak. A brief theoretical background of physical
and technical phenomena used in the analysis along with more detailed de-
scription of all neutron detectors at the COMPASS tokamak is presented as
well.

The second part is focused on the measurements of photo-neutrons, which
are presented due to collisions of runaway electrons with the plasma facing
components. A statistical analysis of all runaway campaigns is presented and
the most significant correlations with the tokamak technical parameters and
plasma behaviour are revealed. There is also demonstrated a technique of
neutron/HXR peak discrimination in NuDET scintillation detector. In the
last chapter, an estimate of RE energies is described, based on photo-neutron
measurements. A brief theoretical background of used physical phenomena is
presented as well to help the reader in better understanding the text.

2
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Part I

Measurement of fusion neutrons at
the COMPASS tokamak

4

Chapter 1

Brief theoretical background

1.1 Neutrons in thermonuclear fusion

Currently, the research of thermonuclear fusion as a way to a source of clean
energy is working almost exclusively with nuclear fusion reaction deuterium-
deuterium (DD) at most tokamaks and gradually also with deuterium-tritium
(DT) fusion reaction like at JET and coming ITER tokamak. The reason is a
very simple, as these reactions are by far the most "easily accessible" from all
set of various exothermic thermonuclear reactions.

The term "easily accessible" is in quotes, because it is not easy at all.
For example, taking parameters of ITER tokamak, that should produce ten
times more fusion power than the required heating power, here the plasma
with density approx. 1e20 m−3 of a volume 840 m3 will have a temperature
approx 150 million ◦C (i.e. 13 keV). Systems, that will generate and hold
this configuration are extremely technologically complex and in many ways
completely unique in the world. [7]

At the COMPASS tokamak, the fuel is a deuterium gas, thus the very
most of the released and detected neutrons are from DD nuclear reaction.
Anyway, naturally the DT neutrons are not completely ruled out, because of
generating tritium from DD fusion reaction:

D + D = 3He + n (1.1)

D + D = T + p (1.2)
Both possible branches have almost the same cross-section. Actual state of
neutron diagnostics at COMPASS tokamak does not allow proper measure-
ment of neutron energy spectra, so to distinguish between DD neutrons of

5

1. Brief theoretical background ..............................
energy 2.5 MeV energy and DT neutrons of energy 14.1 MeV (if they are
present in detectable amount) is currently not possible. Design and utilisa-
tion of proper neutron energy spectra diagnostics is very complicated and it
probably will not pay off in tokamaks of small sizes like COMPASS. [8]

1.2 Plasma heating system

1.2.1 Ohmic heating

Sufficient plasma heating is a key aspect to raise fusion processes in plasma,
from which neutrons come. Basic plasma heating is done by Ohmic (or Joule)
heating generated by the passing electric current through the plasma. This
kind of plasma heating can usually heat the plasma to about 1 keV. But
optimal plasma temperature for DT fusion is somewhere in the range of 10-20
keV (ITER should reach to approx. 13 keV).

There are more reasons, why we can not just rise the plasma current for
more Ohmic heating. For example, Ohmic heating becomes less and less
effective due to decreasing plasma resistance with temperature rising, or the
high plasma current Ip leads to to much intensive magnetic poloidal field
and thus "kink" and other MHD instabilities begin to occur. So today, Ip is
chosen so to optimize the confinement of plasma energy more than to reach
maximum heating possibilities. Also, it is very practical to have some external
(independent on plasma) heating source, not affecting plasma confinement
configuration by itself like Ohmic heating. In practice, two methods for
external heating source are used - radiofrequency heating and NBI heating.
[9]

1.2.2 Radiofrequency heating

The principle of radiofrequency heating is quite simple. The generator
produces electromagnetic waves, which are led through the transmission lines
to the antenna, which sends the electromagnetic waves of specific frequency to
the plasma, where the wave transmits its energy to plasma particles. Those
specific frequencies are ion and electron cyclotron frequencies, on which the
resonance with plasma particles occurs. The used frequencies also depend on
plasma configuration, mainly on the value of toroidal magnetic field.

For ion cyclotron resonance heating, frequencies are tens of MHz in the

6

................................ 1.2. Plasma heating system

order of magnitude. The main disadvantage is, that these frequencies can not
travel through vacuum and thus the antenna must be basically in "contact
range" with plasma. This fact can naturally lead to release of impurities to
plasma and so to rise of radiation losses of plasma energy.

Electron cyclotron resonance heating uses much higher frequencies, even in
order of low hundreds of GHz. The advantage is, that these frequencies can be
well transferred by metal or other waveguides, so the antenna does not have
to be in contact of plasma. Also, this type of heating can be more specifically
focused to a local place in plasma, helping with various instabilities mitigation.
[7]

1.2.3 NBI heating

The second way of external plasma heating is by using NBI (Neutral Beam
Injection) heating. The principle is as follows and also shown in figure 1.1.
Firstly, the ions are generated in an ion source, e.g. by using RF antenna.
Then, ions are accelerated through a grid by electric potential and making
the beam of ions with necessary energy of each charged particle. Than, the
ions need to be neutralised (charged particles can not reach plasma due to
magnetic field). This is typically done by directing the beam through neutral
gas in order to impose charge-exchange between fast ions and neutral particles
of the gas. Non-neutralized fast particles are deflected to dumps. The result
is a beam of neutral particles with high energy.

Energy of particles injected to plasma is chosen so the particles can pen-
etrate to the core of the plasma, before they are ionized. So the required
energy of the particles depends on the plasma size, density and its value is
from tens of keV as at the small COMPASS tokamak to units of MeV as
in a large device like ITER tokamak. At these high particle energies the
neutralization process in NBI machine is inefficient, so the ion source typically
produces negatively charged ions of deuterium. An added electron is weakly
bound and so the charge-exchange process with neutral gas is much more
effective. [1, 10]

1.2.4 COMPASS tokamak - NBI heating system


[…]


In the previous estimation of RE energy, we have simply chosen the most
probable reaction of the presented list based on similar measurements at JET
tokamak. But probably more interesting reaction is

13C(p, n)12C. (8.3)

This photo-disintegration reaction has a lower energy threshold Eγ ∼= 5 MeV.
This reaction was not mentioned in the previous list in JET, because it
produces stable isotope 12C, thus a contribution of this reaction can not be
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measured by activation analysis.

We do not have a detailed information about carbon shielding tiles compo-
sition. So, based on [35], 13C stable isotope can have a very low concentration
in natural graphite, but its concentration can be enhanced as well. Suppose,
that carbon shielding tiles are compound of 10 % by 13C isotope (mass
density of approx. 0.223 g/cm3) and a cross-section of approx. 0.5 mb of 7
MeV HXR photons, figure [36]. Other assumptions are the same as in the
previous section with Ni.

The result is, that such RE beam with this very specific conditions should
contain the energy of 527 J. Assuming, that REs in this kind of discharges take
over majority of the plasma current, this approximation of "mono-energetic
RE beam" of 7 MeV interacting dominantly with the carbon shielding tiles
corresponds much better with diamagnetic diagnostics (plasma energy of
approx. 3 kJ) than the previous estimate of "mono-energetic RE beam" of
15 MeV interacting dominantly with inconel vacuum vessel. Another fact is,
that majority of REs collides with the carbon shielding tiles, where the HXR
density is thus the highest.

8.1.3 Deuterium photo-disintegration

As was already mentioned in section 6.4.3, there is also an option, that
some photo-neutrons came from photo-disintegration reaction with deuterium
nuclei in plasma. From the previous two estimates, it seems that energies of
REs are rather around 7 MeV than 15 MeV definitely.

The energy threshold for deuterium photo-disintegration is 2.2 MeV ([28]),
which is even less than with 13C. On the other hand, a concentration of
deuterium plasma is approx. nine orders of magnitude lower than solid inconel
or carbon tiles, so the contribution of deuterium gas photo-disintegration
should be marginal.

The result is, that such RE beam interacting dominantly with deuterium
plasma instead of plasma facing components should have a total energy of
approx. 1 GJ energy, which is obviously a nonsense. Thus a contribution
of deuterium photo-disintegration to photo-neutrons generation should be
absolutely marginal.
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Figure 8.2: Cross-section of 13C(p, n)12C. [36]
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Conclusion

Statistical analysis of fusion neutron signals during the whole tokamak
COMPASS standard operational period (2013-2020) revealed two significant
trends in the data. First, that injected energy of NBI heating systems is abso-
lutely crucial to gain a measurable fusion neutron yield here at the COMPASS
tokamak. This correlation is so dominant, that it is visible even when all the
neutron signal database is compared together, where many campaigns with
different tokamak and plasma configurations were realised. The dependence
of fusion neutron yield on NBI energy is closest to the linear dependence.
This result can be considered as highly anticipated.

The second visible trend is, that plasma confinement mode significantly
affects fusion neutron yield. If we compare discharges with the same NBI
heating power, then triggering H-mode seems to lead to additional 25% of the
neutron yield than in L-mode. It can be explained, that the rise of plasma
temperature and plasma energy overcomes a worse NBI beam penetration to
plasma due to a rise of plasma density in H-mode discharge. Anyway, it can
be said, that H-mode leads to a rise of a confinement time of NBI fast ions
and to a better fusion performance.

In the last chapter of the first part, we have demonstrated a specific mea-
surement and a quite unconventional calculation of neutron wall attenuation
coefficient. The result is, that the main shielding wall around the COMPASS
tokamak should decrease the fusion neutron flux from the tokamak by roughly
two orders of magnitude. This result is with a good correlation of theory and
with the other measurement realised by another research group.

Very rough estimates of equivalent dose of neutron radiation were calculated
both for COMPASS and COMPASS-U and the result is, that the equivalent
dose behind the shielding wall should be many orders of magnitude lower
than a set limit.

Statistical analysis of photo-neutron signals from RE campaigns revealed a
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few significant trends in the data. First, that photo-neutron yield is clearly
proportional to HXR radiation. This correlation is closest to the linear de-
pendence. This result can be considered as highly anticipated and clearly
confirms, that neutrons measured in RE campaigns are photo-neutrons raised
from the collision of RE beam with the plasma facing components.

The second visible trend is, that a combination of Argon puff with high ac-
celerating electric field leads to a very high photo-neutron yields, comparable
to the amount of fusion neutrons realised in NBI campaigns. In the presence
of Argon puff, the dependence of photo-neutron yield on the accelerating
electric field from central solenoid seems to be linear. Anyway, it can not
be said unequivocally, how precisely intensive RE beams in these specific
discharges were generated. It seems to be much more complex process, which
we can not deduce from our measured data.

Special measurement of REs behind the main shielding wall led to detailed
analysis of NuDET scintillation detector signal, where the photo-neutron
signals and the HXR signals were successfully identified and separated by use
of 100 kHz low-pass bandwidth filter.

Thanks to successful neutron/HXR separation in NuDET detector, we have
calculated a three rough approximations of RE beam like a mono-energetic RE
beam reacting with specific material (nickel, carbon and deuterium) and we
estimated its energy. The result is, that the approximation of mono-energetic
RE beam with particle energy of 7 MeV interacting dominantly with carbon
shielding tiles should contain the energy of 527 J, which is not so far from
the information from diamagnetic diagnostics of 3 kJ stored in plasma energy
in tested discharge. It could be explained, that many REs had energies
lower than 5 MeV (energy threshold for 13C) and so its energy could not be
transferred to photo-neutrons.

The calculation considering the nickel leads to a conclusion, that just a
very small part of the RE beam could have an electron energy about 15 MeV.
Approximation with deuterium as a target leads to a conclusion, that the con-
tribution to photo-neutron yield raised from deuterium photo-disintegration
should be absolutely marginal.
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