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Posuzovaná diplomová práce se zabývá statistickým zpracováním měření fúzních neutronů

a foto-neutronů na tokamaku COMPASS v Praze. Použitá vědecká metoda se zdá být v pořádku,

s malou výhradou. Rešerše se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, naproti tomu chybí část,

kde by bylo zkoumáno, zda se podobným tématem již někdo zabýval na stejném zařízení nebo

na jiných zařízeních ve světě a co se od této práce očekává (nové závěry nebo potvrzení závěrů

z jiných pracovišť).

Stěžejní část se zabývá měřením a statistickým zpracováním fúzních neutronů z D-D reakce,

včetně měření za stěnou experimentální místnosti tokamaku z důvodů odhadu ekvivalentní

dávky. Zde bych měl, jako oponent, několik poznámek. Již na str. 11 je uveden radiační váhový

faktor roven 10 pro neutrony odpovídající energii 10-100 keV. A níže na str. 36 je uvedena

i ekvivalentní dávka 50 mSv/rok pro radiačního pracovníka. Toto jsou hodnoty ze starého

atomového zákona a přidružených vyhlášek. Nový zákon a vyhlášky z roku 2016 stanoví jiné

hodnoty (radiační váhový faktor pro neutrony je spojitý, roční dávka radiačních pracovníků

20 mSv/rok, hranice pro stanovení sledovaného / kontrolovaného pásma je 6 mSv). Pokud by

byla tato práce podkladem pro budoucí aktualizaci povolení SÚJB u budovaného tokamaku

COMPASS-U, je toto třeba opravit a brát na zřetel. Stejně jako podmínky monitorování

pracoviště (ale toto není předmětem posuzované DP).

Když se vrátíme k první části DP, doporučil bych podrobněji popsat použité detektory – např.

u scintilátorů rozměry a základní časové vlastnosti, u fotonásobičů jejich typ a základní časové

vlastnosti, u použitých stíněních rozměry (jak pro DHPE, tak i pro olovo). U přechodu od

zkoumání všech experimentům k třem, vyvstává otázka, proč zrovna tyto 3 byly zvoleny. Zda to

jsou typičtí zástupci 3 množin. Jak byly tyto množiny velké?

U odhadu atenuace neutronového toku stěnou experimentální místnosti byl použit zjednodušený

přístup, který nebral v úvahu různé energie neutronů. Toto bylo pak na konci podkapitoly

diskutováno, tj. ok.

V kapitole 7.2 (str.58), se píše o zanedbání olověného stínění. Zajímavé by bylo znát konkrétní

rozměry stínění nejenom vzhledem k vlivu na energii detekovaných neutronů, ale hlavně na

jejich počet (účinný průřez pro rozptyl).

Kromě výše uvedených kritických připomínek musím pochválit pěknou metodu pro rozlišení

HXR signálu od neutronového (kap. 6).

Za hlavní přínos studenta bych považoval: (i) vůbec zpracování potřebného tématu, (ii) pak

kapitolu 3 a 4 (po opravě hodnot dle nových zákonů). Neméně zajímavá je i část věnovaná

měření foto-neutronů.

Předložená diplomová práce má celkem 76 stran textu (včetně Úvodu a Použité literatury).

Sestává se z 8 číslovaných kapitol a Závěru. Není samostatná kapitola věnovaná Diskuzi, ta se

nachází uvnitř jednotlivých kapitol. Nicméně pro přehlednost a kompaktnost práce je vhodné

kapitolu Diskuze neopomenout.

Zadání práce bych hodnotil jako náročné nejen odborně, ale i časově. Domnívám se, že téměř

všechny body zadání práce byly v splněny. Chybí mi pouze shrnutí a důsledky pro neutronovou

diagnostiku na nově budovaném tokamaku COMPASS-U (bod 5 zadání).

Formální úroveň zpracování práce hodnotím kladně. V práci nechybí oficiální zadání, abstrakty

(česky, anglicky), obsah, seznamy obrázků a tabulek, a též použitá literatura. K dokonalosti

práce zde chybí seznam použitých symbolů a zkratek. Text, grafy i tabulky jsou vesměs čitelné

(kromě popisků ve Fig. 1.2). V práci je velmi malý počet formálních nedostatků (rovná se místo

šipky u reakcích 1.1. a 1.2), špatný zápis exponentu (str. 5) a 2x stejné slovo „discharge“ na str.

13, u Obr. 3.7, kde dochází ke srovnání, by bylo lepší použít stejná měřítka na ose y nebo obě

závislosti vynést do jednoho grafu. Což je celkově minimální počet formálních nedostatků. Práce

je napsána v anglickém jazyce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů (použité literatury) hodnotím jako vhodný. Nechybí zde starší ověřené zdroje, ani

články z poslední doby. To také ukazuje na aktuálnost práce. Celkový počet zdrojů 36 vidím

jako minimální pro diplomovou práci. Zápis citací je dle normy. Jen bych doporučil postupné

číslování odkazů v textu (ne od čísla [7]) a také bych doporučil zápis odkazů bez přidaných

kulatých závorek.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou. U obhajoby bych porosil studenta, aby

se vyjádřil k následujícím bodům:

1) Popište podrobněji „filtrování signálů“ (kap. 3.2.). Jak toto konkrétně proběhlo? Pokud

byla např. použita různá napětí na fotonásobičích, jakým faktorem byly upraveny signály,

pokud bylo použito jiné místo pro detekci, jakým faktorem bylo upraveno a na základě

čeho (numerické simulace / kalibrace na místě)?

2) Jak by se změnil výsledek výpočtu ekvivalentní dávky při započítání spojitého váhového

faktoru pro neutrony (na základě legislativy z roku 2016)?

3) Prosím o popsání způsobu výběru srovnávacích exp. #15510, #15514 a #15524. Proč

zrovna tyto 3 byly zvoleny? Zda to jsou typičtí zástupci 3 množin. Jak byly tyto množiny

velké?

4) Jaké rozměry mělo použité olověné stínění (viz kap. 7.2, str 58) a jaký předpokládáte, že

by mohlo mít vliv na energii a počet detekovaných neutronů.

Žádná větší obsahová chyba nebo nepřesnost nebyla v práci nalezena. Myslím, že výše uvedenou

kritiku textu diplomové práce může hravě vyvážit její odborná i časová náročnost a velmi pěkná

úprava. Podle mého názoru budou mít dosažené výsledky přínos. Předloženou diplomovou

práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známkou velmi dobře (B).
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